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SOCIEDADE BENEFICENTE CISNE3351*4000 7.4*,00

IMIRIMSAO DE ACAO EGIONAL DO VALE DO CARNIB

A GUARATINGUETAS

IRMANDADE SANTA ISABEL3*6*5000, PAPA

DEPARTAMENTO: CASA DE REPOUSO SANTA IZABEL 10.000,00

IVDMSAO DE ACAO REGIOAL DE SORDO

AL ITU:

CENTO ESPIRITA DE ITU057*/B5000 10,375,41

VDIVISAODEACAOREGIONALDEBARBETOS:

A) BARRETOS:

CASA TRANSITORIA ANDRE LUIZ 0105*5000 15.000,00

DISPOSTO NESTE DECRETO CORRERA ATRAVES DO CODIGO

35005.001.15.081.0486.2142,0001 - CATEGORIA

ECONOMICA 3.0.0.0 ELEMENTO 3.3.4.50.43.90
-

SUBVENCÕES SOCIAISINSS DO CONSELHO ESTADUAL DE

AUXILIOS E SUBVENCÕES DO ORCAMENTO DO CORRENTE

EXERCICIO

ARTIGO 3. -* - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE DEZEMBRO DE

1997

MARIO COVAS

MARTA TERESINHA GODINHO

SECRETARIA DA CRIANCA, FAMILIA E BEM-ESTAR

SOCIAL

WALTER FELDMAN
,

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 30 DE DEZEMBRO DE 1997.

DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997

INTRODUZ ALTERACOES NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

PRESTACAO DE SERVICOS - RICMS, RATIFICA

CONVENIOS CELEBRADOS NOS TERMOS DA LEI

COMPLEMENTAR FEDERAL N. 4 24, DE 7 DE JANEIRO

DE 1975, E APROVA CONVENIOS, UTES SINLE

E PROTOCOLO

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E TENDO EM

VISTA O DISPOSTO NO ARRIGO 4.' DA LEI COMPLEMENTAR

FEDERAL 24, DE 7.1.75, E NOS ARTIGOS 59 E 113, * 1.*O DA

LEI 6.374, DE 1.*.3.89,

DECRETA:

ARTIGO 1.* - FICAM RATIFICADOS OS CONVENIOS

ICMS-101/97, 102/97, 103/97, 111/97, 119/97, 121/97,

123/97 E 129/97, PUBLICADOS NA SECAO I, PAGINAS

30.274 A 30.279 DO DIARIO OFICIAL DA UNIAO, DE 18 DE

DEZEMBRO DE 1997, CELEBRADOS NO RIO DE JANEIRO,

RJ, NO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 1997.

ARTIGO 2. * FICAM APROVADOS OS CONVENIOS

-

ICMS-120/97, 128/97, 130/97, 131/97 E 132/97, OS

AJUSTES SINIEF - 06/97, 07/97, 08/97, 09/87, 10/97 E

11/97, E O PROTOCOLO ICMS-32/97, PUBLICADOS NA

SECAO I, PAGINAS 30.277, 30.279 A 30.290 DO DIARIO

OFCIAL DA UNIAU, DE 18 DE DEZEMBRO DE 1997, TODOS

CELEBRADOS NO RIO DE JANEIRO, RJ, NO DIA 12 DE

DEZEMBRO DE 1997.

* 1,* INDEPENDERA DE OUTRO ATO DESTE ESTADO A
-

APLICACAO DO DISPOSTO NO PROTOCOLO ICMS-32/97,

RESSALVADO O DISPOSTO NO PARAGRAFO SEGUINTE

4 2. -* A APLICACAO DO REGIME PREVISTO NO
-

PROTOCOLO ICMS-32/97 AS OPERACOES QUE DESTINEM

MERCADORIAS AO TERRITORIO PAULISTA FICARAO NA

DEPENDENCIA DE NORMAS A SEREM EDITADAS PELA

SECRETARIA DA FAZENDA

ARTIGO 3* - PASSAM A VIGORAR CBM A REDACAO QUE

SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS,

APROVADO PELO DECRETO N.* 33.118/91, DE 14 DE

MARCO DE 1991:

I O ARTIGO 31 DAS DISPOSICOES TRANSITADAS
-

'ARTIGO 31 - A UNIDADE FISCAL DO ESTADO DE SAO

PAULO-FESP DURANTE O PERIODO DE 1 * DE JANEIRO A

31 DE DEZEMBRO DE 1998, TERA O SEU VALOR ATUALIOZADO

PELO INDICE ADOTADO PELA LEGISLACAO FEDERAL PARA

ATUALIZACAO DA UNIDADE FISCAL DE REFERENCIA - UFIR,

DE QUE TRATA A LEI N.* 8.383, DE 30 DE DEZEMBRO DE

1991(LEI 6.374/89, ARTIGO 113, * 1.*).'7

II O ARRIGO 32 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:
-

"ARTIGO 32 - ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1998, NAO

ESTAO SUJEITOS A ATUALIOZACAO MONETARIA OS DEBITOS

FISCAIS, DESDE QUE SEJAM RECOLHIDOS NOS PRAZOS

PREVISTOS NA LEGISLACAO PARA RECOLHIMENTO SEM

ACRESCIMOS LEGAIS (LEI 6.374/89, ARIGOS 97, "CAPUT' E

109).'.

ARRIGO 4. -* ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA

-

DATA DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE DEZEMBRO DE

1997

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

WALTER FELDMAN .

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 30 DE DEZEMBRO DE 1997.

OFICIO GER-CAT N.-* 756/97

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELENCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE RATIFICA

OS CONVENIOS ICMS-101/87, 102/97, 103/97, 111/97,

119/97, 121/97, 123/97 E 129/97, E APROVA OS

CONVENIOS ICMS-120/97, 128/97, 130/97, 131/97 E

132/97, OS AJUSTE-C SINIEF-06/87, 07/97, 08/97, 09/97,

10/97 E 11/97, E O PROTOCOLO ICMS-32/97 TODOS

CELEBRADOS NO RIO DE JANEIRO, R J, EM 12 DE

DEZEMBRO DE 1997.

APRESENTO, ASSIM, RESUMIDAS EXPLICACOES SOBRE

OS DISPOSITIVOS QUE COMPOEM A MINUTA ANEXA,

PRELIMINARMENTE E DE SE DESTACAR QUE A

RATIFICAO DOS MENCIONADOS CONVENIOS, CELEBRADOS

7 DE ANE RO DE 1975, DECORRE DA EXIGENCIA A QUE SE

REFERE O ARTIGO 4,-* DESSA LEI, CUJO 'CAPUT' ESTA ASSIM

REDIGIDO:

'ARTIGO 4.4 DENTRO DO PRAZO DE 15 (QUINZE)

-

DIAS CONTADO DA PUBLICACAO DOS CONVENIOS

NO DIARIO OFFCIE DA UNIAO, E INDEPENDENTE

DE QUALQUER OUTRA COMUNISMO O PODER

EXECUTIVO DE CADA UNIDADE DA FEDERACAO

PUBLICARA DECRETO RATIFICANDO OU NAO OS

CONVENIOS CELEBRADOS, CONSIDERANDO-SE

RATIFICACAO TACITA DOS CONVENIOS FALTA DE
A

MANIFESTACAO NO PRAZO ASSINALADO NESTE

ARRIGO '.

E DE SE ESCLARECER QUE, OBEDECENDO A PRAXE DE

HA MUITO OBSERVADA, DEIXAM DE SER APRESENTADOS

PARA RATIFICACAO OS CONVENIOS ICMS-104/97, 105/97,

106/97, 107/97, 108/97, 109/97, 110/97, 112/97,

113/97, 114/87, 115/97, 116/97, 117/97, 118/97,

122/97, 124/97, 125/97, 126/97, 127/97, 134/97,

135/97, 136/87 E 137/87, POR TRATAREM DE MATERIA DE

EXCLUSIVO INTERESSE DOS ESTADOS DO ACRE, ALAGO

AMAZONAS, CEARA, ESPIRITO SANTO, GOIAS, MATO

GROSSO, MATO GROSSO DO SUL, MINAS GERAIS, PARA,

PARANA, PERNAMBUCO, PIAUI, RIO GRANDE DO NORTE,

RIO GRANDE DO SUL, RIO DE JANEIRO, SANTA CATARINA,

SERGIPE E TOCANTINS A RATTFICACAO DESSES CONVENIOS

LAR-SAP TACITAMENTE CONFORME DISPOE O TRANSCRITO

4. DA LEI COMPLEMENTARNO 'CAPUT' DO ARTIGO

•FEDERAL N* 24, DE 7 DE JANEIRO DE 1975, EM SUA PARRE

FINAL

O ARTIGO 1.O* RATIFICA OS CONVENIOS NO INICIO

REFERIDOS, QUE ESTABELECEM O SEGUINTE:

1 - O CONVENIO ICMS-101/97 CONCEDE ISENCAO DO

IMPOSTO NAS OPERACOES COM DETERMINADOS

EQUIPAMENTOS E COMPONENTES PARA O

APROVEITAMENTO DAS ENERGIAS SOLAR E EOLICA;

2 - O CONVENIOICMS-102/87 ALTERA O CONVENIO

ICMS-43/94, DE 29.3.94, QUE ISENTA DO ICMS AS

AIDAS DE VEICULOS ADAPTADOS DESTINADOS AO USO

=ELOS FORRADORES DE DEFECIENCIA FISICA, PERMITIRPARA

MANUTENCAO DOS CREDITOS FISCAIS, DE FORMA
A A

REDUZIR FINAL DO VEICULO ESPECIALMENTEO PRECO

ADAPTADO;

3 - O CONVENIO ICMS-103/87 EXCLUI SAO PAULO

DAS DISPOSICOES DO CONVENIO ICMS-50/93, DE

30.4.93, QUE AUTORIZA ALGUNS ESTADOS A CONCEDER

REDUCAO DA BASE DE CALCULO DO IMPOSTO INCIDENTE

NAS SAIDAS INTERNAS DE TIJOLOS E TELHAS CERAMICS A

EXCLUSAO JUSTIFICA-SE PELO FATO DAS OPERACOES

INTERNAS COM TAIS PRODUTOS ESTAREM A PARTIR DE

13.10.97, COM A EDICAO DA LEI PAULISTA N.*9.794, DE

30.9.97, TRIBUTADAS COM AUOTA DE 12%;

4 - O CONVENIO ICMS-111/93 EXCLUI OS COBRADORES

DE GRAMA E SUAS PARRTES DO ANEXO II DO CONVENIO

ICMS-52/91, DE 26.9.91, QUE CONCEDE REDUCAO DE

BASE DE CALCULO NAS OPERACOES COM EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS;

5 - O CONVENIO ICMS-119/97 ALTERA O CONVENIO

ICMS-86/97, DE 26.9.97 PARA PRORROGAR ATE 30 DE

UNHO DE 1998, O PRAZO PARA AS EMPRESAS DE

AUTOGESTAO E PARTRICIPACAO ACIONARIA REQUEREREM O

ARCELIALBERTO DE SEUS DEBITOS RASCAIS NAS CONDICOS

ESTABELECIDAS NO MENCIONADO CONVENIO

ICMS86/97;

6 O CONVENIO ICMS-121/97 DISPOE SOBRE A
-

PRORROGACAO, ATE 31 DE MARCO DE 1998, DE DIVERSOS

CONVENIOS, QUE TEM TERMO FNAL DE VIGENCIA FIXADO

»ARA O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 1997, CONFORME

SEGUE:

6.1 - CODEMA (CONVENIO ICMS-16/91, DE

25.6.91) - AUTORIZA O ESTADO DE RORAIMA A CONCEDER

ISENCAO NAS SAIDAS DE MERCADORIAS PROMOVIDAS PELA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA -

CODEMA

6.2 - INDUSTRIA AERONAUTICA (CONVENIO

ICMS-75/91, DE 7/8/91) - REDUZA BASE DE CALCULO DO

ICMS NAS OPERACOES COM AERONAVES, PARA-QUEDAS,

CATAPULTAS E OUTROS ENGENHOS PARA LANCAMENTO,

)ARTES, PECAS E ACESSORIOS DESSES PRODUTOS, BEM

COMO EQUIPAMENTOS, GABARITOS E FERRAMENTAL PARA

SUA FABRICACAO, EMPREGADOS NA FABRICACAO OU

MANUTENCAO DE PRODUTOS DA INDUSTRIA AERONAUTICA;

6.3 OLEO DIESEL (CONVENIO ICMS-37/83, DE

30.4.93) - AUTORIZA O ESTADO DO MATO GROSSO A

CONCEDER ISENCAO NAS SAIDAS INTERNAS DE OTEO DIESE

•ARAEMPRESA ESTADUAL PRODUTORA E DISTRIBUIDORA DE

ENERGIA ELETRICA;

6.4 - ATIVO FIXO (CONVENIO ICMS-55/93, DE

10.9.93) - AUTORIZA OS ESTADOS A CONCEDEREM

ISENCAO DO ICMS RELATIVAMENTE A PARCELA DECORRENTE

DA APLICACAO DO DIFERENCIAL DE ALIQUOTA NA ENTRADA

DE BENS ORIGINARIOS DE OUTRO ESTADO E DESTINADOS AO

ATIVO FIXO DE ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS E

AGROPECUARIOS;

6.5 - POLPA DE CACAU (CONVENIO ICMS-39/91,

DE 718/91) - AUTORIZA ALGUNS ESTADOS A ISENTAREM AS

OPERACOES INTERNAS E INTERESTADUAIS COM POLPA DE

CACAU;

6.6 SAL MARINHO (CONVENIO ICMS-2/92, DE
-

26/3/92) - AUTORIZAAOS ESTADOS A CONCEDEREM

CREDITO PRESUMIDO DE ATE 15% DO IMPOSTO DEVIDO

NA SAIDA DE SAL MARINHO;

6.7 - ARTESANATO (CONVENIO ICMS-4/92, DE

26/3/92) - AUTORIZA O ESTADO DE MINAS GERAIS A

CONCEDER ISENCAO DE ICMS NAS OPERACOES COM

PRODUTOS TIPICOS DE ARTESANATO REGIONAL REALIZADAS

PELA COOPERATIVA REGIONAL DE DIAMANTINA E PELA

ASSOCIACAO ESCOLA FAZENDA DE ARRES E OFICIOS -

EFAO

6.8 - DOACOES A SECRETARIA DA EDUCACAO

CONVOVIO ICMS-78/92, DE 30/6)92) - AUTORIZA OS

ESTADOS E O DISTRITO FEDERAL A NAO EXIGIREM O

IMPOSTO INCIDENTE SOBRE A DOACAO DE MERCADORIAS

EM OPERACOES INTERNAS E INTERESTADUAIS PARA AS

SECRETARIAS DE EDUCACAO, PARA DISTRIBUICAO, TAMBEM

POR DOACAO A REDE OFICIAL DE ENSINO, DISPENSADO O

ESTORNO DE CREDITO FISSA!;

6.9 PO DE ALUMINIO (CONVENIO ICMS-97)92,
-

DE 25/9/921 - AUTORIZA MINAS GERAIS E SAO PAULO A

REDUZIREM A BASE DE CALCULO NAS OPERACOES INTERNAS

COM PO DE ALUMINIO, DE FORMA QUE A CARGA TRIBUTARIA

\

6.10 - UNIAO DOS ESCOTEIROS (CONVENIO

ICMS-142/82, DE 15/12/92) - AUTORIZA O ESTADO DO

PARANA A ISENTAR DO ICMS O FORNECIMENTO, PELA

UNIAO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL - REGIAO PARANA, DE

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE USO DOS ESCOTEIROS,

DIRETAMENTE AOS SEUS ASSOCIADOS;

6.11 DIAMANTES E ESMERALDAS CONVASO
-

ICMS-155/82, DE 15/12292) - AUTODA OS ESTADOS E O

DISTRITO FEDERAL A REDUZIREM EM ATE 91,67% A BASE

DE CALCULO NAS OPERACOES INTERNAS COM DIAMANTES E

ESMERALDAS

6.12 REFEICAO (CONVENIO ICMS-9/93, DE
-

25/'3/93) - AUTORIZA DIVERSOS ESTADOS A REDUZIREM EM

30% A BASE DE CALCULO NO FORNECIMENTO DE REFEICAO

PROMOVIDO POR BARES, RESTAURANTES E SIMILARES,

ASSIM COMO NA SEIDA PROMOVIDA POR EMPRESAS

PREPARADORA DE REFEICOS COLETIVAS, EXCETUADO, EM

QUALQUER DAS HIPOTESES, O FORNECIMENTO OU A SIDA

DE BEBIDAS;

6.13 - ENERGIA ELET•ICA(CONVENIO

ICMS31)93, DE 30/4/93) - AUTORIZA O ESTADO DE GOIAS A

CONCEDER ISENCAO DO ICMS, RELATIVAMENTE A PARCELA

DECORRENTE DA APLICACAO DO DIFERENCIAL DE ALIQUOTA,

NAS ENTRADAS INTERESTADUAIS DE MAQUINAS, APARELHOS

E EQUIPAMENTOS, BEM COMO SUAS PARTES E PECAS,

DESTINADAS A EMPRESAS PRODUTORAS E DISTRIBUIDORAS

DE ENERGIA ELETRICA ESTABELECIDAS EM SEU TERRITORIO,

ADQUIRIDAS EM CONCORRENCIAS INTERNACIONAIS;

6.14 - TIJOLOS E TELHAS CERAMICAS

CONVASO ICMS-50)93, DE 3014193) AUTORIZA
-

DIVERSOS ESTADOS, EXCETO SAO PAULO, A REDUZIREM EM

ATE 24,44% A BASE DE CALCULO DO ICMS NAS SALDAS DE

TIJOLOS E TELHAS CERAMICAS NAO ESMALTADAS NEM

VITRIFICADA SAO PAULO TEM A ALIQUOTA

CORRESPONDENT• 12%, OPERACOES INTERNAS
A NAS COM

TAIS PRODUTOS;

6.15 - CONAB - DOACAO DE ALIMENTOS

(CONVENIO ICMS-108/93, DE 10/9/93) - ISENTA DO

ICMS AS SAIDAS DE ARROZ, FEIJAO, MIFANO E FARINHA DE

MANDIOCA, PROMOVIDAS PELA CONAB DOACAOEM

SUDENE, DISTRIBUIDOS ASPARA A PARA SEREM

POPULACOES ALISTADAS EM FRENTES DE EMERGENCIA;

6.16 VEICULOS PARA DEFICIENTES FISICOS
-

CONVASO ICMS-43/94, DE 29/3/94) CONCEDE
-

ISENCAO DO ICMS AS SAIDAS DE VEICULOS AUTOMOTORES

ESPECIALMENTE ADAPTADOS PARA USO POR FORRADORES

DE DEFICIEENCIA FISICA;

6.17 - ISOPROPILAMINA (CONVENIO

ICMS59/94, DE 30/6/94) AUTORIZA O ESTADO DA BAHIA A
-

REDUZIR EM ATE 100% A BASE DE CALCULO NAS SAIDAS

INTERNAS E INTERESTADUAIS COM O PRODUTO

ISOPROPILAMINA (DPA), DESDE QUE DESTINADO A

PRODUCAO DE HERBICIDAS;

6.18 - CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS

(CONVENIO ICMS-32/85, DE 04,04.95) AUTORIZA OS
-

ESTADOS E O DISTRITO FEDERAL A CONCEDEREM ISENCAO

AS OPERACOES INTERNAS COM VEICULOS AUTOMOTORES,

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS QUANDO ADQUIRIDOS PELOS

CORPOS DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS UTLIZACAOPARA

NAS SUAS ATIVIDADES ESPECCIFICAS

6.19 PROMOPAR CONVASO ICMS-20/96, DE
-

22/9/96) - AUTORIZA O ESTADO DO PARANA A ISENTAR DO

ICMS AS SAIDAS PROMOVIDAS PELA ENTIDADE

PROMOPAR COM MERCADORIAS RECEBIDAS EM DOACAO

DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL, PARA VIABILIZAR A

IMPLANTACAO E OPERACIONALIZACAO DO 'PROGRAMA VALE

CRECHE";

6.20 - FERROS E ACOS NAO PLANOS (CONVENIO

ICMS-33/96, DE 31/5/96) - AUTORIZA DIVERSOS ESTADOS

REDUZIREM BASE DE CALCULO DO ICMSA A NAS

OPERACOES INTERNAS COM ACOS NAO PLANOS, DE FORMA

QUE A INCIDECIA DO IMPOSTO RESULTE NA APLACACAO DO

PERCENTUAL MINIMO DE 12% SOBRE O ATOR DA

OPERACAO;

6.21 CORPO DE BOMBEIROS (CONVENIO
ICMS-

62/96, DE 13.09.96) - AUTORIZA DIVERSOS ESTADOS, NAO

INCLUIDO SAO PAULO, A ISENTAREM AS OPERACOES

INTERNAS COM VEICULOS E EQUIPAMENTOS, QUANDO

ADQUIRIDOS PELO CORPO DE BOMBEIROS

6.22 - MODERNIZACAO DA AREA FISCAL

(CONVENIO ICMS-94/96, DE 13/12/96) ISENTA DO

-

ICMS AS OPERACOES COM MERCADORIAS, BEM COMO AS

PRESTACOES DE SERVICO DE TRANSPORTRE A E RELATIVAS,

DESTINADAS AO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO E

MODERNIZACAO DA AREA FISCAL ESTADUAL, ADQUIRIDOS

ATRAVES DE LICITACOES OU CONTRATACOES EFETUADAS

DENTRO DE NORMAS ESTABELECIDAS PE7O 81D;

6.23 - VINHO (CONVENIO ICMS-95/96, DE

13/12/96) - AUTORIZA OS ESTADOS DE PERNAMBUCO, RIO

GRANDE DO SUT E SANTA CATARINA A CONCEDEREM AS

INDUSTRIAS VINICOLAS UM CREDITO PRESUMIDO DE ATE

25% NAS OPERACOES INTERESTADUAIS COM ALIQUOTA DE

12% E, DE ATE 30% NAS OPERACOES INTERNAS

CALCULADO SOBRE O IMPOSTO INCIDENTE NA RESPECTIVA

SAIDA DE VINHOS, ENGARRAFADOS EM VASILHAMES, COM

CAPACIDADE IGUAL INFEIROR A 5 LITROS;

6.24 - ENERGIA ELETRICA (CONVENIO

ICMS118)96, DE 13/12/96) - AUTORIZA OS ESTADOS E O

DISTRITO FEDERAL MANTEREM A SISTEMATICA DE

EXIGENCIA DO ICMS E DE MANUTENCAO DO CREDITO

FISCAL NAS OPERACES COM ENERGIA ELETRICA;

6.25 - RAMI (CONVENIO ICMS-9F97, DE 21/3)97)

AUTORIZA O PARANA A CONCEDER ISENCAO DO ICMS AS

OPERACOES INTERESTADUAIS COM RAMI, PENTEADO,

ALVEJADO E COM FOS DE RAMI, PURO MISTO

6.27 - PRODUTOS DE INFORMATICA (CONVENIO

ICMS-23/97, DE 21/3/871 - AUTORIZA OS ESTADOS E O

DISTRITO FEDERAL A CONCEDEREM REDUCAO DE BASE DE

CALCULO NAS OPERACOES COM PRODUTO DA INDUSTRIA DE

INFORMATICA E AUTOMACAO, DE FORMA QUE A CARGA

TRIBUTARIA RESULTE EM 7%;

6.28 - PRODUTOS DERIVADOS DA UVA E

VINHO (CONVENIO ICMS-50/97, DE 23(5/97) - AUTORIZA

OS ESTADOS DO RIO GRANDE DO SUL, PERNAMBUCO E

SANTA CATARINA A CONCEDEREM CREDITO PRESUMIDO AS

INDUSTRIAS VINICOLAS E AOS PRODUTORES DE DERIVADOS

DE UVA E VINHO; '

6.29 - OLEO LUBRIFICANTE (CONVENIO

ICMS3/80, DE 30/5/90) - ISENTA DO ICMS AS SA(DAS DE OLEO

LUBRIFICANTE USADO OU CONTAMINADO DESTINADO A

ESTABELECIMENTO REFINADOR OU COLETOR

REVENDEDOR;

6.30 - RAPADURA (CONVENIO ICMS-74/90, DE

RAPADELA DE QUALQUER TIPO;

6.31 - BULBOS DE CEBOLA (CONVENIO

DE 26/9/91) - AUTORIZA DIVERSOS ESTADOS,

DENTRE OS QUAIS SAO PAUTO, A ISENTAREM DCMS AS

SAIDAS, PROMOVIDAS PELO PRODUTOR, DE BULBOS DE

CEBOLA, ESTICADOS A PRODUCAO DE SERANTES

6.32 - POS-LARVA DE CAMARAO CONVENIO

ICMS-123/92, DE 25/9/92) - AUTORIZA OS ESTADOS E O

DISTRITO FEDERAL A ISENTAREM DO ICMS AS SAIDAS

INTERNAS E INTERESTADUAIS DE POS-LARVA DE CAMARAO

7 - O CONVENIO ICMS-123/97 CONCEDE ISENCAO

OPERACOES DESTINEM EQUIPAMENTOS
NAS QUE

DIDATICOS, CIENTIFICOS E MEDICO-HOSPITALARES AO

PROGRAMA DE MODERNIZACAO E CONSOLIDACAO DA

INFRA-ESTRUTURA ACADEMICA DAS INSTITUICOES FEDERAIS

DE ENSINO PERIOR E HOSPITAIS UNIVERSITARIOS;

8 - O CON•;ENIO ICMS-129/97 DITAO SOBRE A

REDUCAO DA BASE DE CALCULO DO IMPOSTO INCIDENTE

NAS OPERACOES COM VEICULOS AUTOMOTORES,

REALIZADAS SOB REGIME JURIDICO DA SUBSTITUICAOO

TRIBUTARIA, DE FORMA DE CARGA TRIBUTARIA BNA SEJA

CORRESPONDENTE A 12%;

O ARTIGO 2.* DESTA PROPOSTA APROVA CONVENIOS,

AJUSTES SINIEF PROTOCOLO ICMS,
E COMO SEGUE:

1 O CONVENIO ICMS-120/97 ALTERA O CONVENIO
-

ICMS-78/97, DE 25.7,97, QUE DISPOE SOBRE A

IMPLEMENTACAO DO SISTEMA INTEGRADO DE

INFORMACOES SOBRE OPERACOES INTERESTADUAIS
COM

MERCADORIAS SINTEGRA PARA PRORROGAR PARA
-

13.7.98, A DATA DE INICIO DO FUNCIONAMENTO DO

PROJETO PILOTO, HOUVE INCLUSAO DE
UMA VEZ QUE A

NOVOS PARTICIPANTES;

2 O CONVENIO ICMS-128/97 ALTERA O CONVENIO
-

ICMS-105/92, QUE ATRIBUI AOS REMETENTES DE

•ERIVADOS DE PETROLEO DOS DEMAIS COMBUSTIVEISE E

LUBRIFICANTES, SITUADOS EM OUTRAS UNIDADES DA

FEDERACAO, CONDICAO DE RESPONSAVEL EFEITO
A PARA

DE PAGAMENTO DO ICMS, PARA ALTERAR A MARGEM DO

VALOR AGREGADO DO OLEO DIESEL, CU./O PRECO PODERA

LIBERADO PROXIMAMENTE PELO GOVERNO FEDERAL;SER

3 CONVENIO ICMS-130/87 ALTERA CONVENIO
- O O

ICMS-105/92 PARA INSTITUIR MODELOS DE RELATORIOS A

SEREM APRESENTADOS PELOS CONTRIBUINTES A

PADRONIZACAO DESSES RELATORIOS FACILITARA

FISCALIZACAO E O CONTROLE DAS OPERACOES COM

COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO, SUJEITAS AO

REGIME DA SUBSTUICAO TRIBUTARIA;

4 O CONVENIO ICMS-131/97 MODIFICA O
-

CONVENIO ICMS-57/85, QUE DISPOE SOBRE A EMISSAO

DE DOCUMENTOS FISCAIS E A ESCRITURACAO DE LIVROS

FISCAIS POR CONTRIBUINTE USUARIO DE SISTEMA

ELETRONICO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, PARA

APERFEICOAR TECNICAMENTE O MANUAL DE ORIENTACAO

CONVENIO ICMS-57/95;ANEXO AO

5 - O CONVENIO *CMS-132/97 ALTERA O CONVENIO

ICMS-156/94, QUE DISPOE SOBRE EQUIPAMENTOS

EMISSORES DE CUPOM FISCAL - ECF, PARA INTRODUZIR

MODIFICACOES QUE VISAM O APERFEICOAMENTO NA

SISTEMATICA DE CONTROLE DO USO DESSE EQUIPAMENTOS

E ADEQUAR A LEGISLACAO A EVOLUCAO TECNOLOGICA DO

SETOR; SINIEF-01I/87

AJUSTE ACRESCENTA DISPOSITIVOS
6 O

ANEXO- DO CONVENIO S/N.-* DE 15.12.70, INSTITUIAO QUE

O SISTEMA NACIONAL INTEGRADO DE INTERNACOES

ECONOMICO-FISCAIS SINIEF INCLUIR
-

PARA NOVOS

CODIGOS FISCAIS DE OPERACOES RELACIONADOS COM AS

OPERACOES SUJEITAS AO REGIME DE SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA A MEDIDA FEITARA IDENTIFICACAO DOSA

VALORES RELATIVOS AO RESSSARCIMENTO DO ICMS RETIDO;

7 O AJUSTE SINIEF-07/97 ALTERA DISPOSITIVO DO
-

QUE OCONVENIO S/N. E DE 15.12.70, INSTITUI SISTEMA

NACIONAL INTEGRADO DE INFORMACOES

ECONOMICO-FISCAIS SINIEF, PARA ADEQUA-LO A MODIFICACAO
-

INTRODUZIDA PELO CONVENIO ICMS-36/97, QUE DISPOE

SOBRE A REMESSA DE MERCADORIAS PARA A ZONA

FRANCA DE MANAUS;

8 - O AJUSTE SINIEF-08F97 INSTITUI DOCUMENTO

DESTINADO AO CONTROLE DE CREDITO DO ICMS

DECORRENTE DE AQUISICAO DE BEM PARA O ATIVO

PERMANENTE;

9 - O AJUSTE SINIEF-09/97 ALTERA O CONVENIO

S/N*, DE 15.12.70, QUE INSTITUIU O SISTEMA NACIONAL

INTEGRADO DE INFORMACOES

ECONOMICOFISCAISSINIEF, PARA INSTITUIR NOVO MODELO DE NOTA FISCAL DE

PRODUTOR, PERMITINDO AO PRODUTOR ADOTAR A EMISSAO

DO REFERIDO DOCUMENTO PELO SISTEMA ELETRONICO DE

PROCESSAMENTO DE DADOS;

10 - O AJUSTE SINIEF-10/97 ALTERA O CONVENIO

SIN°, DE 15.12.70, QUE INSTITUI O SISTEMA NACIONAL

INTEGRADO DE INFORMACOES

ECONOMICOFISCAISSINIEF, PARA PERMITIR A EMISSAO E APRESENTACAO DA

AUTORIZACAO PARA IMPRESSAO DE DOCUMENTOS FISCAIS

- AIDF EM MEIO MAGNETICO;

11 - O AJUSTE SINIEF-11/97 MODIFICA CONVENIO

SINIEF-6/89, QUE INSTITUI A GUIA NACIONAL DE

RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS ESTADUAIS PARA

MODELO DESSE DOCUMENTO
APROVAR O NOVO

12 O PROTOCOLO ICMS-32/97 QUE DISPOE SOBRE A
- ICM-19/85,

ADESAO DO ESTADO DO PIAUI AO PROTOCOLO

SUBSTITUICAO TRIBUTARIADE 25:1.85, QUE VERSA SOBRE A

NAS OPERACOES COM DISCOS FONOGRAFICOS, FITAS

VARGENS OU GRAVADAS

O ARRIGO 3. 2, INTRODUZ ALTERACOESPOR SUA VEZ, NO

REGULAMENTO DO ICMS, ATE 31 DEPARA PRORROGAR

DEZEMBRO DE 1998, DISPOSTO ARIGOS 31 32O NOS E

DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS, QUE VERSAM,

RESPECTIVAMENTE, SOBRE A ATUALIZACAO DA UNIDADE

FISCAL DO ESTADO DE SAO PAULO UFESP, NO PERIODO
-

DE 1* DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 1998, DE

ACORDO COM O INDICE ADIETADO PELA LEGISLACAO FEDERAL

PARA ATUALIZACAO DA UNIDADE FISCAL DE REFERENCIA -

UFIR, E SOBRE A SUSPENSAO DA COBRANCA DA CORRECAO

MONETARIA DOS DEBITOS FISCAIS, DESDE QUE SEJAM

RECOLHIDOS NOS PRAZOS ESTABELECIDOS NA LEGISLACAO

FINALMENTE, O ARRIGO 4. -0 DISPOE SOBRE A VIGENCIA

DOS DISPOSITIVOS COMENTADOS

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDICAO DE

DECRETO CONFORME A MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO- YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO *LE SAO PAULO


